1

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, na sede do Poder

Legislativo do Município, realizou-se a décima oitava sessão ordinária da Câmara

Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, sob a presidência do Vereador Milton

Ticaca, secretariado pelo Vereador Cleiton Mineiro, com a presença dos Vereadores

Benedicto Martins, Edson Leite, Enfermeira Talita, Lucas Dendevitz, Odair Bressa e

Rodrigo Mendes. No EXPEDIENTE DO DIA, tomou posse, perante o Plenário da Casa,

o primeiro suplente do Partido Social Democrático (PSD), Vereador Adiel de Andermo,

durante o período de licença-maternidade da Vereadora Milena Coimbra. Foi aprovada

por unanimidade, a ata da décima sétima sessão ordinária, realizada em vinte seis de maio

de dois mil e vinte e cinco. No EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foram

lidas e encaminhadas ao Senhor Prefeito as Indicação n.º s 121 a 123/2025, de autoria do

Vereador Rodrigo Mendes. Foram deliberados os Requerimentos: Requerimento n.º

62/2025, solicitando ao Poder Executivo Municipal, informações sobre os equipamentos

utilizados para divulgação dos trabalhos realizados pela Prefeitura, de autoria do Vereador

Rodrigo Mendes. Aprovado por maioria. Requerimento n.º 63/2025, solicitando ao Poder

Executivo Municipal, informações sobre o profissional veterinário do Município, de

autoria do Vereador Rodrigo Mendes. Aprovado por unanimidade. Foi aprovado por

unanimidade, a Moção de Apelo n.º 10/2025, pela permanência do Tenente Coronel

Marcos Botaro Xavier no comando do 14° Batalhão de Polícia Militar do Interior, em

Registro, de autoria do Vereador Milton Ticaca. Não havendo mais matéria a ser tratada

no Expediente do Dia, foi facultada a palavra aos Vereadores inscritos Adiel de Andermo,

Edson Leite, Rodrigo Mendes e Milton Ticaca. Na EXPLICAÇÃO PESSOAL, fizeram

uso da palavra os Vereadores Adiel de Andermo, Benedicto Martins, Cleiton Mineiro,

Edson Leite, Enfermeira Talita, Lucas Dendevitz. Odair Bressa, Rodrigo Mendes e Milton

Ticaca. Nada mais a relatar, eu, Vereador Cleiton Mineiro, redigi esta ata, que segue

assinada por mim e pelo Presidente da Câmara.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

 e
 M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

6A
8-

2A
4F

-C
2A

7-
A

5C
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

6A
8-

2A
4F

-C
2A

7-
A

5C
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 76A8-2A4F-C2A7-A5C7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEITON MINEIRO (CPF 279.XXX.XXX-07) em 10/06/2025 10:03:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON JOSÉ LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 10/06/2025 10:05:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/76A8-2A4F-C2A7-A5C7

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/76A8-2A4F-C2A7-A5C7